
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

435 08/07/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. CSR Regione Campania. Interventi 
non SIGC - Approvazione Bando SRH 01 "Erogazione di Servizi di Consulenza" e SRH 03 
"Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori 
agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo
sviluppo delle aree rurali"- PROROGA TERMINI DRD n. 334 31/05/2024 e s.m.i e rettifica 
allegato A

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- Con  DRD n.  334  del  31/05/2024  è  stato  approvato  il  Bando  SRH 01  "Erogazione  di  Servizi  di
Consulenza" e SRH 03 "Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei
settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo
sviluppo delle aree rurali" che fissa la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno alle
ore 16.00 del 10/07/2024;

- con DRD n. 349 del 07/06/2024 è stato rettificato il Bando di cui al DRD n. 334 del 31/05/2024 con la
approvazione dei relativi allegati;

- con DRD n. 393 del 24/06/2024 è stato ulteriormente rettificato il Bando di cui al DRD n. 334 del
31/05/2024 con l’aggiornamento di un allegato;

- con DRD 414 del 03/07/2024 è stato modificato il bando di cui al DRD 334/24 e s.m.i. per adeguarlo
alle  richieste  pervenute  dall’Organismo  Pagatore  AGEA  ai  fini  dell’approvazione  del  VECI
(Verificabilità  e  Controllabilità  degli  Interventi  della  programmazione  2023/2027)  e  con  tale
provvedimento si è provveduto altresì all’adeguamento degli allegati G2, D3 e H;

CONSIDERATO che:

- alla  data  odierna  non  risulta  pervenuta  l’approvazione  del  VECI  (Verificabilità  e  Controllabilità  degli
Interventi della programmazione 2023/2027) da parte dell’Organismo pagatore AGEA e quindi non è
stato possibile effettuare la predisposizione del bando sul portale SIAN rendendo di fatto impossibile
la presentazione delle domande di sostegno su tale portale da parte dei potenziali beneficiari degli
interventi SRH 01 e SRH 03;

- risulta  necessario  aggiornare  l’ALLEGATO  A  -  REPERTORIO  DELLE  ATTIVITA'  DI  CONSULENZA
INTERVENTO SRH01 di cui  al  DRD n.  349 del  07/06/2024,  al  fine di  rendere più omogenea ed efficace
l’individuazione delle macroaree rispetto alle corrispondenti attività di consulenza;

RITENUTO pertanto, necessario:

- di  dover prorogare,  nelle  more  dell’approvazione  del  VECI  (Verificabilità  e  Controllabilità  degli
Interventi della programmazione 2023/2027) da parte dell’Organismo pagatore AGEA, alle ore 16.00
del 31/07/2024 la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno precedentemente fissata
alle ore 16.00 del giorno 10/07/2024 con DRD n. 334 del 31/05/2024;

- di aggiornare l’ALLEGATO A - REPERTORIO DELLE ATTIVITA' DI CONSULENZA INTERVENTO SRH01 di
cui al DRD n. 349 del 07/06/2024, al fine di rendere più omogenea ed efficace l’individuazione delle macroaree
rispetto alle corrispondenti attività di consulenza;

- di  dover incaricare la UOD 50 07 20, per il  tramite della UOD 50 07 93,  di  dare divulgazione e
pubblicizzazione sul Portale dell’Agricoltura circa la possibilità di presentare le domande di sostegno
a valere sugli interventi SRH01 e SRH03, non appena il portale SIAN sarà reso operativo per tale
funzionalità; 

VISTA la normativa in premessa;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’ufficio  competente  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di
regolarità formale del presente atto resa dal Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di prorogare, nelle more dell’approvazione del VECI (Verificabilità e Controllabilità degli Interventi

della  programmazione  2023/2027)  da  parte  dell’Organismo pagatore  AGEA,  alle  ore  16.00  del
31/07/2024 la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno precedentemente fissata
alle ore 16.00 del giorno 10/07/2024 con DRD n. 334 del 31/05/2024;

2. di aggiornare l’ALLEGATO A - REPERTORIO DELLE ATTIVITA' DI CONSULENZA INTERVENTO
SRH01 di  cui  al  DRD  n.  349  del  07/06/2024,  al  fine  di  rendere  più  omogenea  ed  efficace
l’individuazione delle macroaree rispetto alle corrispondenti attività di consulenza;



3. di  incaricare  la  UOD  50  07  20,  per  il  tramite  della  UOD  50  07  93,  di  dare  divulgazione  e
pubblicizzazione sul Portale dell’Agricoltura circa la possibilità di presentare le domande di sostegno
a valere sugli interventi SRH01 e SRH03, non appena il portale SIAN sarà reso operativo per tale
funzionalità;

4. di confermare quanto altro disposto con il DRD 334 del 31/05/2024 e smi;

5. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura della
presente rettifica;

6. di  dare  atto  che per  il  presente  provvedimento  sussistono gli  obblighi  di  pubblicazione sul  sito
internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità,
della Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;

8. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

8.1 Assessore Agricoltura;
8.2 Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta 

Regionale;
8.3 AGEA, Organismo Pagatore;
8.4 Uffici di STAFF e UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
8.5 STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;
8.6 BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI

   



Macro-moduli attività di consulenza contenuti

macroarea 

di 

riconoscim

ento

costo 

attività di 

consulenza

output da rendicontare

agricoltura ecocompatibile introduzione della coltivazione di colture innovative 
introduzione di colture innovative, con specifico riferimento alle esperienze derivate dalla misura 124 

del PSR 2007-2013 e della sottomisura 16.1 el PSR 2014-2020
B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

agricoltura ecocompatibile biomarketing consulenza di marketing per gruppi di aziende certificate con metodo biologico A, B, C, D GRUPPO B piano di marketing e copia dei supporti promozionali realizzati

agricoltura ecocompatibile protezione fitosanitaria delle colture con metodo biologico
consulenza intensiva sulla protezione delle piante coltivate con metodo biologico per una specifica 

coltura
B, C, D GRUPPO A

relazione su risultati ottenuti con documentazione delle attività 

svolte

agricoltura ecocompatibile conversione aziendale all'agricoltura biologica

valutazione dell'opportunità della conversione rispetto alla situazione aziendale, familiare, del lavoro, 

analisi economica, informazione sulla normativa, analisi del mercato dei prodotti aziendali e relativa 

assistenza amministrativa

A, B, C, D GRUPPO B
certificazione dell'organismo di controllo sullo status raggiunto 

di "impresa in conversione"

agricoltura ecocompatibile miglioramento delle performance di aziende in agricoltura biologica
progettazione ed esecuzione del modello operativo di agricoltura biologica in una impresa già in 

conversione, piano di marketing, ottimizzazione del lavoro e dei fattori di produzione aziendali
A, B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata su risultati economici raggiunti e piano di 

marketing

agricoltura ecocompatibile coltivazione ed allevamento con metodo biologico gestione di una coltura o di un allevamento con metodo biologico A, B, C, D GRUPPO A
relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

agricoltura ecocompatibile trasformazione dei prodotti biologici

analisi swot, consulenza sulle tecnologie da applicare e sull'organizzazione aziendale (lavoro, famiglia 

dell'imprenditore) per l'introduzione di attività di trasfomazione dei prodotti aziendali al fine di 

mantenere la certificazione anche sul trasformato, assistenza nell'etichettatura.

A, B, C, D GRUPPO C

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione fotografica attività svolte; certificazione 

dell'organismo di controllo sullo status raggiunto di "impresa in 

conversione" per il prodotto trasformato

agricoltura ecocompatibile
foraggicoltura e gestione dei pascoli nelle aziende zootecniche 

biologiche

miglioramento delle attività di foraggicoltura e di gestione dei pascoli attraverso pratiche agronomiche  

compatibili con il metodo di agricoltura biologica
A, C GRUPPO A

relazione su risultati ottenuti con documentazione delle attività 

svolte

ambiente ed energia biodiversità

analisi ambientale, individuazione delle risorse di biodiversità agricola, naturale e zootecnica da 

conservare e sviluppare, individuazione di produzioni rispondenti ai requisiti di cui al DM 350/99 e/o a 

rischio di estinzione

A, B, C, D GRUPPO C
elaborati proposti per l'inserimento nell'elenco PAT o nel 

registro biodiversità

ambiente ed energia paesaggio

formulazione di un piano d'azione aziendale per l'inserimento di pratiche ecocompatibili e di sviluppo 

della biodiversità, di miglioramento del paesaggio e sviluppo di attività di integrazione del reddito 

legate alla salvaguardia del paesaggio e all'estensivizzazione delle colture nonché della conservazione di 

elementi caratterizzanti del paesaggio (laghetti, stagni, siepi, etc)

A, B, C, D GRUPPO C
elaborati relativi al piano d'azione aziendale, documentazione 

fotografica dettagliata prima e dopo gli interventi

ambiente ed energia armonizzazione delle attività agrosilvopastorali in aree protette

analisi delle attività di impresa ed introduzione di accorgimenti organizzativi e gestionali atti a superare 

i vincoli imposti dalle norme di salvaguardia delle aree protette (parchi nazionali, regionali, aree Natura 

2000)

A, B, C, D GRUPPO A
relazione su risultati ottenuti con documentazione delle attività 

svolte

ambiente ed energia efficienza energetica
ottimizzare l'uso dell'energia attraverso l'analisi dei consumi per singolo processo, aumentare 

l'efficienza energetica attraverso adeguamenti strutturali volti al risparmio energetico, etc
A, B, C, D GRUPPO A

relazione su risultati ottenuti con documentazione delle attività 

svolte

ambiente ed energia gestione della frazione organica dei rifiuti 
assistenza alla gestione ed alla corretta utilizzazione del compost derivato dal compostaggio di RSU 

attraverso una rete di imprese (minimo 20 aziende)
A, B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata su soluzioni tecniche adottate, risultati 

economici ottenuti con documentazione fotografica attività 

svolte

attività di allevamento
miglioramento delle performances di aziende zootecniche - gestione 

della riproduzione

introduzione di azioni di miglioramento della base genetica aziendale, valutazione delle prestazioni 

produttive riferite all'ambiente in cui opera l'impresa, e del sistema di stabulazione adottato
A GRUPPO B

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

ALLEGATO A - REPERTORIO DELLE ATTIVITA' DI CONSULENZA INTERVENTO SRH01



attività di allevamento
miglioramento delle performances di aziende zootecniche - gestione 

della alimentazione

analisi degli alimenti di origine aziendale, introduzione di tecniche colturali innovative, formulazione 

della razione alimentare
A GRUPPO B

formulazione della razione alimentare aziendale, corredata di 

analisi dei foraggi e degli alimenti di origine aziendale, per classi 

omogenee di animali allevati, coerente con la consistenza di 

stalla

attività di allevamento
azioni di salvaguardia dell'integrità del patrimonio zootecnico e di 

contrasto alle zoonosi 

attività di consulenza legate a temi individuati dall'amministrazione di rilevanza strategica ai fini della 

salute degli animali in allevamento e della sicurezza alimentare degli alimenti di origine zootecnica
A GRUPPO A

relazione sulle attività svolte corredata di documenti relativi ad 

eventuali farmaci e/o vaccini somministrati

attività di allevamento adeguamento delle strutture di allevamento
analisi finalizzata all'individuazione delle migliori soluzioni organizzative, strutturali, tecnologiche per 

adeguare e/o progettare ex novo un allevamento di bestiame moderno e competitivo
A GRUPPO C

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

attività di allevamento miglioramento delle performances di aziende zootecniche

analisi della struttura produttiva aziendale in termini di reddito, organizzazione del lavoro, produttività, 

disponibilità di alimenti di origine aziendale; individuazione degli obiettivi imprenditoriali , analisi swot, 

identificazione e valutazione delle possibili strategie di sviluppo

A GRUPPO B
relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

attività di allevamento trasformazione dei prodotti zootecnici - sicurezza alimentare formulazione del piano di autocontrollo e del manuale HACCP A GRUPPO C

copia del piano di autocontrollo con SCIA sanitaria regolamente 

inoltrata agli uffici competenti o riconoscimento ai sensi del 

Regolamento 852 e 853/2004

attività di allevamento sviluppo di forme associative e di cooperazione
consulenza finalizzata alla costituzione, consolidamento, ampliamento della base associativa diforme 

aggregative delle imprese agricole ed agroalimentari
A GRUPPO A

relazione dettagliata sui risultati raggiunti e copia di atto 

costitutivo e statuto o altro documento equivalente 

regolarmente registrati

attività di allevamento trasformazione di prodotti zootecnici

introduzione dell'attività di trasformazione del latte e delle carni in relazione al disciplinare di 

riferimento o alle consuetudini consolidate dell'area di riferimento o all'introduzione di una 

innovazione introdotta dalla ricerca di settore, analisi delle metodologie di produzione dei prodotti 

lattieri caseari e delle carni fresche e/o conservate, elaborazione di una proposta di adeguamento 

tecnologico degli impianti, dell'organizzazione dei locali

A GRUPPO C

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti, elaborati 

tecnici (almeno layout dell'impianto ed elenco macchinari) con 

documentazione fotografica attività svolte

attività di allevamento benessere animale
analisi della struttura di allevamento in relazione all'alimentazione, alla struttura, all'organizzazione, 

finalizzata al conseguimento di un sufficiente livello di benessere degli animali allevati
A GRUPPO B

relazione su risultati ottenuti con documentazione delle attività 

svolte

attività di allevamento sistemi facoltativi di certificazione del benessere animale

individuazione di standard di allevamento volti ad assicurare un livello di benessere animale superiore 

a quello previsto dalla normativa, implementazione di un sistema volontario di certificazione degli 

standard, azioni di comunicazione e marketing rivolti ai consumatori individuati come target

A GRUPPO C

disciplinare del sistema volontario e documenti collegati, 

conformi a quanto previsto dagli  orientamenti  dell’Unione  

sulle migliori  pratiche  riguardo  ai  regimi facoltativi  di  

certificazione  per  i  prodotti  agricoli  e  alimentari  (GU  UE  N.  

2010/C  341/5  del 16/12/2010); piano di comunicazione e 

marketing

attività di allevamento gestione dei reflui zootecnici
valutazione dell'impatto della produzione di reflui dell'allevamento ed implementazione di un piano di 

gestione aziendale e/o collettivo
A GRUPPO B

relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi, documentazione fotografica dettagliata

attività di allevamento tecnologie informatiche e digitali applicazione di tecnologie informatiche e digitali nella gestione dell'impresa zootecnica A GRUPPO A
relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi

controllo di gestione e sviluppo 

dell'impresa agricola
valutazione delle attività d'impresa

assistenza alla gestione dell'impresa, analisi economica delle performances e ottimizzazione economica 

delle risorse aziendali
A, B, C, D GRUPPO A

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

controllo di gestione e sviluppo 

dell'impresa agricola

valutazione dell'introduzione di una nuova attività produttiva 

nell'ambito dell'ordinamento produttivo aziendale

analisi di forza e debolezza, confronto con imprese analoghe, valutazione finanziaria delle attività ed 

ottimizzazione, benchmarking
A, B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi

controllo di gestione e sviluppo 

dell'impresa agricola
organizzazione dell'impresa

miglioramento delle condizioni di lavoro ed ottimizzazione del ciclo produttivo; organizzazione del 

lavoro e dei fattori produttivi aziendali
A, B, C, D GRUPPO A relazione dettagliata sulle attività svolte



controllo di gestione e sviluppo 

dell'impresa agricola
elaborazione di un piano di sviluppo aziendale

valutazione delle opportunità di sviluppo dell'impresa e stesura di un piano di sviluppo operativo, 

attrraverso la valutazione della disponibilità di manodopera, struttura aziendale, della composizione del 

nucleo familiare dell'imprenditore, del reddito retraibile

A, B, C, D GRUPPO C
relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi (piano di sviluppo aziendale)

controllo di gestione e sviluppo 

dell'impresa agricola
sicurezza del lavoro nell'impresa agricola

analisi dei processi produttivi aziendali, individuazione dei rischi connessi alle attività lavorative per la 

sicurezza dei lavoratori e delle misure di contenimento del rischio
A, B, C, D GRUPPO C relazione sulle attività svolte e DVR dell'impresa 

controllo di gestione e sviluppo 

dell'impresa agricola

elaborazione di un piano di sviluppo aziendale finalizzato all'accesso al 

credito

valutazione delle opportunità di accesso al credito finalizzato allo sviluppo dell'impresa e 

predisposizione documentazione amministrativa 
A, B, C, D GRUPPO A

documentazione relativa all'effettivo accesso al credito 

dell'istituto bancario prescelto

diversificazione e 

multifunzionalità
introduzione di forme di integrazione del reddito e multifunzionalità

valutazione delle potenzialità della famiglia dell'imprenditore e della struttura aziendale, analisi dei 

punti di forza/debolezza - opportunità/rischi del progetto, valutazione del mercato attuale e relativi 

adempimenti amministrativi

A, B, C, D GRUPPO B
elaborati tecnici ed amministrativi relativi all'avvio dell'attività 

agrituristica

diversificazione e 

multifunzionalità
sviluppo di forme di diversificazione

ottimizzazione ed ulteriore sviluppo di attività di diversificazione del reddito aziendale già in essere, 

valutazione delle performances  e del mercato potenziale, sviluppo di azioni di marketing
A, B, C, D GRUPPO C

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione fotografica attività svolte, piano di marketing

diversificazione e 

multifunzionalità
introduzione di attività di vendita diretta

valutazione del mercato attuale e potenziale, adeguamento strutturale ed organizzativo, sviluppo di 

strumenti di merchandising, promozione e progettazione spazi destinati alla vendita
A, B, C, D GRUPPO A

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione fotografica attività svolte, piano di marketing

diversificazione e 

multifunzionalità

valutazione ex ante di attività di investimento nel campo della vendita 

diretta 

valutazione di azioni volte a migliorare le capacità operative ed economiche dell'impresa, valutazione 

della qualità dell'offerta aziendale e dell'adattamento al mercato, prioritariamente alle imprese 

avviatesi negli ultimi cinque anni

A, B, C, D GRUPPO B
relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

diversificazione e 

multifunzionalità
produzione di biogas e di energie alternative ed ecocompatibili 

valutazione della convenienza dell'introduzione dell'attività di produzione di biogas e di elettricità con 

metodi ecocompatibili oltre il fabbisogno aziendale
A, B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

produzione agricola stima e valutazione danni stima e valutazione dei danni arrecati da calamità naturali, fauna selvatica, A, B, C, D GRUPPO A
relazione di stima dei danni e documentazione relativa al danno 

subito

produzione agricola stima e valutazione danni stima e valutazione dei danni arrecati dal dissesto idrogeologico A, B, C, D GRUPPO C
relazione di stima dei danni e documentazione relativa al danno 

subito

produzione agricola prevenzione dei danni
consulenza finalizzata all'adozione di misure di prevenzione di eventuali danni arrecati da calamità 

naturali, fauna selvatica, dissesto idrogeologico
A, B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi

produzione agricola gestione delle acque di vegetazione dei frantoi oleari
diffusione di tecniche innovative di trattamento delle acque di vegetazione derivanti dall'attività di 

lavorazione delle olive 
D GRUPPO B

relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi, documentazione fotografica dettagliata

produzione agricola ottimizzazione tecnologica

analisi del fabbisogno di meccanizzazione dell'impresa agricola, valutazione del parco macchine 

esistente, studio dell'introduzione di nuove tecnologie a basso impatto aziendale e ad alta efficienza 

operativa

A, B, C, D GRUPPO A relazione dettagliata sulle attività svolte

produzione agricola trasformazione dei prodotti vegetali - sicurezza alimentare formulazione del piano di autocontrollo e del manuale HACCP A, B, C, D GRUPPO C

copia del piano di autocontrollo con SCIA sanitaria regolamente 

inoltrata agli uffici competenti o riconoscimento ai sensi del 

Regolamento 852/2004

produzione agricola emergenze fitopatologiche consulenza sulle modalità di lotta e prevenzione delle fitopatie a lotta obbligatoria A, B, C, D GRUPPO A
relazione sulle attività svolte corredata di documenti relativi ad 

eventuali fitofarmaci e/o altri presidi adoperati

produzione agricola consulenza specifica di comparto
introduzione di moderne tecniche di coltivazione riferite ad una specifica coltura, almeno con metodo 

integrato
A, B, C, D GRUPPO A

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

produzione agricola viticoltura - produzione dell'uva

gestione del vigneto, scelta del vitigno, del portainnesto, della forma di allevamento, con riferimento al 

disciplinare di riferimento o alle consuetudini consolidate dell'area di riferimento o all'introduzione di 

una innovazione introdotta dalla ricerca di settore

D GRUPPO A
relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte



produzione agricola viticoltura - cantina ed invecchiamento

introduzione della trasformazione dell'uva in relazione al disciplinare di riferimento o alle consuetudini 

consolidate dell'area di riferimento o all'introduzione di una innovazione introdotta dalla ricerca di 

settore, 

D GRUPPO C

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti, elaborati 

tecnici (almeno layout dell'impianto ed elenco macchinari) con 

documentazione fotografica attività svolte

produzione agricola olivicoltura - produzione delle olive

gestione dell'oliveto, scelta della varietà, della forma di allevamento, con riferimento al disciplinare di 

riferimento o alle consuetudini consolidate dell'area di riferimento o all'introduzione di una 

innovazione introdotta dalla ricerca di settore, analisi delle metodologie di vinificazione ed 

elaborazione di una proposta di adeguamento tecnologico degli impianti, dell'organizzazione dei locali

D GRUPPO A
relazione dettagliata su risultati economici ottenuti con 

documentazione attività svolte

produzione agricola olivicoltura - produzione dell'olio

introduzione dell'attività di frantoio in relazione al disciplinare di riferimento o alle consuetudini 

consolidate dell'area di riferimento o all'introduzione di una innovazione introdotta dalla ricerca di 

settore, analisi delle metodologie di produzione dell'olio ed elaborazione di una proposta di 

adeguamento tecnologico degli impianti, dell'organizzazione dei locali

D GRUPPO B

relazione dettagliata su risultati economici ottenuti, elaborati 

tecnici (almeno layout dell'impianto ed elenco macchinari) con 

documentazione fotografica attività svolte

produzione agricola sviluppo di forme associative e di cooperazione
consulenza finalizzata alla costituzione, consolidamento, ampliamento della base associativa diforme 

aggregative delle imprese zootecniche ed agroalimentari
A, B, C, D GRUPPO A

relazione dettagliata sui risultati raggiunti e copia di atto 

costitutivo e statuto o altro documento equivalente 

regolarmente registrati

produzione agricola irrigazione e fertirrigazione 

analisi del bilancio idrico aziendale, introduzione di forme di risparmio del corpo idrico e riduzione dei 

concimi chimici, di metodi di coltivazione e di impianti di irrigazione e fertirrigazione a basso consumo 

ed alta efficienza

A, B, C, D GRUPPO B
relazione dettagliata sulle attività svolte e relativa 

documentazione fotografica

produzione agricola foraggicoltura
gestione dei pascoli, della foraggicoltura e metodiche di conservazione dei foraggi e dei fieni, dei 

calendari di taglio, dei mix delle essenze da seminare 
A, C GRUPPO B

relazione dettagliata sulle attività svolte e relativa 

documentazione fotografica

produzione agricola
gestione dei pascoli estensivi e delle aree sottoposte alle attività di cui 

all'art 43 commi 2 e 3 del Reg. 1307/13 

gestione delle attività di conservazione dei pascoli e delle aree di interesse ecologico e quelle gestite 

con criteri di salvaguardia del paesaggio, mitigazione dei cambiamenti climatici, della tutela del suolo e 

delle acque, della biodiversità

A, C GRUPPO C
relazione dettagliata sulle attività svolte e relativa 

documentazione fotografica

produzione agricola tecnologie informatiche e digitali applicazione di tecnologie informatiche e digitali nella gestione dell'impresa agricola A, B, C, D GRUPPO A
relazione dettagliata sulle attività svolte ed elaborati tecnici 

relativi

sistemi di qualità creazione di consorzi di tutela
creazione di consorzi fra aziende produttrici di prodotti a denominazione, così come previsto dalla 

Legge 21 dicembre 1999 n. 526
A, B, C, D GRUPPO B

relazione dettagliata sui risultati raggiunti e copia di atto 

costitutivo e statuto o altro documento equivalente 

regolarmente registrati,  copia documentazione inoltrata al 

MiPAAF per il riconosimento

sistemi di qualità sistemi di qualità - Reg. 1151
introduzione di sistemi di qualità certificata ai sensi del Reg. 1151/12, elaborazione di un disciplinare, 

nota storica, elaborazione del marchio - logo
A, B, C, D GRUPPO C

disciplinare del sistema volontario e documenti collegati, 

conformi a quanto previsto dal regolamento 1151/12, 

regolarmente inoltrati al MiPAAF per il riconoscimento

sistemi di qualità garanzia della qualità e qualità certificata
introduzione di sistemi di qualità certificata e valutazione dell'osservanza delle prescrizioni normative 

su determinati comparti
A, B, C, D GRUPPO C

disciplinare del sistema volontario e documenti collegati, 

conformi a quanto previsto dagli  orientamenti  dell’Unione  

sulle migliori  pratiche  riguardo  ai  regimi facoltativi  di  

certificazione  per  i  prodotti  agricoli  e  alimentari  (GU  UE  N.  

2010/C  341/5  del 16/12/2010)

sistemi di qualità certificazione EMAS - ISO 14001 attività propedeutica alla certificazione EMAS o ISO 14001 A, B, C, D GRUPPO C
certificazione dell'organismo di controllo secondo i sistemi 

EMAS o ISO 14001


